território mundial, sendo suas formas produtivas muito díspares, caracterizando-
-se por realidades muito distintas quanto a produtividade e custos (CARVALHO,
2008, p. 6). Segundo a autora, essa disseminação da produção está relacionada com
a importância nutritiva do leite, e com o fato do leite ser um dos poucos produtos
agropecuários que propicia uma renda mensal ao produtor.

341

RA
C

E
, U

noesc, v. 10, n. 2, p. 337-362, jul./dez. 2011

Produção e produtividade de leite do Oeste catarinense

O crescimento da produção mundial de leite, no período de 2004 a 2008, foi
fortemente influenciado pelo expressivo incremento da produção de importantes
países produtores, como a China, Índia e o Brasil (SANTINI; PEDRA; PIGATTO,
2009). Carvalho (2008) destaca que, de 1990 a 2005 ocorreu uma mudança no rol
dos principais países produtores, e entre eles, China, Índia, Paquistão, Brasil, Nova
Zelândia e México registraram taxas de crescimento acima da média, elevando suas
participações na produção mundial.

A produção mundial de leite cresceu 9,69% de 2004 a 2008 (Tabela 1), prin-
cipalmente influenciada pelo expressivo incremento da produção de importantes
países produtores, como China, Índia e Brasil, cujo crescimento para o período, foi
respectivamente, de 56,37%, 18,09% e 14,67%.

Tabela 1 – Principais produtores mundiais - 2004 e 2008 (mil toneladas)

País
2004 2008 % de

Produção % Produção  % Cresctº
USA 77.535 15% 86.178 15% 11,15%
Índia 37.344 7% 44.100 8% 18,09%
China 22.929 4% 35.853 6% 56,37%
Federação Russa 31.904 6% 32.117 5% 0,67%
Alemanha 28.245 5% 28.656 5% 1,46%
Brasil 24.202 5% 27.752 5% 14,67%
França 24.449 5% 24.516 4% 0,27%
Nova Zelândia 15.030 3% 15.216 3% 1,24%
Reino Unido 14.555 3% 13.719 2% -5,74%
Polônia 11.822 2% 12.425 2% 5,10%
Outros países 239.339 45% 257.918 45% 7,76%
Mundo 527.354 100% 578.450 100% 9,69%

Fonte: Adaptada de Food And Agriculture Organization (2010).

No período de 1995 a 2005 (CARVALHO; CARNEIRO; STOCK, 2006),

observa-se um recuo na concentração da produção mundial de leite de vaca, em que
os cinco maiores produtores mundiais tiveram sua participação reduzida de 41%
para 38,1%. Entre os países que perderam espaço, estão a Rússia, a Ucrânia e mem-
bros da União Europeia; entre os países que registraram forte incremento estão, a
China, a Nova Zelândia, a Índia e o Brasil. Carvalho, Carneiro e Stock (2006) enfa-

342

RA
C

E
, U

no
es

c,
v.

10
, n

. 2
, p

. 3
37